[image: image1.png]

Проект

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

__________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
___________

                        № _________

О внесении изменений  в решение Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 66-7/5 «Об утверждении Правил благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Пензе»
В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в решение Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 66-7/5 «Об утверждении Правил благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Пензе» («Пензенские губернские ведомости», 2009, № 48, 2010, №№ 20, 59, 113, 2011, №№ 25, 35, 45, «Муниципальные ведомости», 2012, № 2, «Муниципальные ведомости. Пенза», 2013, № 14, 39, 2014, № 24, 44, 2015 №77) следующие изменения и дополнения:
1) в разделе 1:

а) пункт 1.4.4. после слова «льда,» дополнить словами «покосом травы,»;
б) пункт 1.4 дополнить подпунктом 1.4.8б следующего содержания:

«1.4.8б. Архитектурный облик территории (микрорайонов, кварталов, проспектов, улиц, площадей) – пространственно-композиционное решение территории, при котором взаимоувязка объектов капитального строительства, всех элементов застройки, элементов благоустройства, ландшафта и окружающей среды осуществлена с учетом воплощенных архитектурных решений, соразмерности пропорций, цвета и направлена на создание комфортной городской среды»;
в) в подпункте 1.4.9. пункта 4.1 слова «искусственные покрытия поверхности земельных участков, иные части», «малые архитектурные формы» исключить;

г) пункт 1.4 дополнить подпунктом 1.4.9а следующего содержания:
«1.4.9.а Элементы благоустройства территории - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, растительные компоненты, искусственные покрытия, различные виды оборудования и оформления, малые архитектурные формы, вывески, ограждения, объекты монументально-декоративного искусства, используемые как составные части благоустройства».»;
д) пункт 1.4 дополнить подпунктом 1.4.14а следующего содержания:

«1.4.14.а Фасад - наружная, внешняя поверхность объекта капитального строительства, включающая архитектурные элементы и детали»;

е) подпункт 1.4.15. пункта 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4.15. Малые архитектурные формы - элементы благоустройства территории парка и других объектов, служащие для удобства пребывания людей и для придания окружающей среде благоприятного вида (фонтаны, беседки, скамейки, лавочки, декоративные ограждения, урны, клумбы, цветники, рабатки, декоративные скульптуры, оборудование и покрытие детских, спортивных площадок, хоккейных коробок).»;
ж) пункт 1.4 дополнить подпунктом 1.4.15а следующего содержания:

«1.4.15а. Объекты монументально-декоративного искусства – элементы благоустройства в виде скульптурных, мемориальных композиций, монументов, памятников, памятных знаков, стелл, мемориальных досок, иных сооружений, имеющих скульптурные и барельефные элементы, объектов науки и техники, включая военные, увековечивающих память о выдающейся личности или историческом событии, предназначенных для утверждения общественно-значимых идей, для обращения к широким массам зрителей.»;

з) подпункт 1.4.14 пункта 1.4 после слова «Некапитальные» дополнить словом «нестационарные»;

и) подпункт 1.4.37 пункта 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4.37 Газон - элемент благоустройства, представляющий собой искусственно созданный с помощью травяного покрытия участок поверхности, в том числе с возможным размещением кустарников, деревьев и иных зеленых насаждений.»;
2) пункт 2.1.3. изложить в следующей редакции:

«2.1.3. Владельцы объектов благоустройства и (или) организации их обслуживающие, организации, осуществляющее управление многоквартирными домами, содержат указанные объекты в чистоте и порядке, а также осуществляют уборку прилегающей к ним в соответствии с договором территории. Администрации районов города Пензы заключают договоры о содержании и уборке территории и расположенных на ней объектов благоустройства и формируют карты-схемы, которые являются неотъемлемой частью вышеуказанных договоров.»;
3) пункт 2.1.13. дополнить абзацами следующего содержания:

«- самовольная установка ограждений на проезжей части автомобильной дороги местного значения в целях резервирования места для остановки, стоянки транспортного средства, закрытия и (или) сужения части автомобильной дороги;

- повреждать ограждения автомобильных дорог;

- оставлять непригодные к эксплуатации транспортные средства и механизмы на территории города вне специально отведенных для этого мест;
- обустраивать места парковок (стоянок) для транспортных средств путем установки кольев, цепей, ограждающих металлических и иных элементов и приспособлений на землях общего пользования (общегородских территориях);

- выгул домашних животных на территориях дошкольных и общеобразовательных учреждений;

- размещение транспортных средств на детских, спортивных площадках.»;
4) пункт 3.2. дополнить абзацем следующего содержания:

«Примечание. Удаленность контейнерных площадок от жилых домов, детских учреждений, спортивных площадок и от мест отдыха населения установлена СанПин 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест».»;

5) пункт 3.8. признать утратившим силу.

6) наименование подраздела 4.2. изложить в следующей редакции:
«4.2. Особенности благоустройства придомовых и дворовых территорий»;
7) в пункте 4.1.2 начало предложения дополнить следующими словами «Определение цветового решения фасадов зданий, сооружений, их элементов и деталей, изменение цветового решения, а также»;
8) пункт 4.1 дополнить подпунктом 4.1.3а следующего содержания:
«4.1.3а. Порядок согласования архитектурного облика вновь строящегося или подлежащего реконструкции объекта капитального строительства утверждается администрацией города Пензы.

Требования настоящего пункта не распространяются на объекты культурного наследия, объекты индивидуального жилищного строительства, а также линейные объекты.»;
9) подпункт 4.1.11 изложить в новой редакции:

«4.1.11. Цветовое решение фасадов зданий, сооружений, их элементов и деталей должно соответствовать колористическим таблицам наружной отделки фасадов, рекомендованных администрацией города Пензы.»;
10) подпункт 4.1.13 признать утратившим силу;

11) подпункт 4.1.14. изложить в новой редакции:

«4.1.14. Установка ограждений на территории города Пензы осуществляется с учетом требований, установленных разделом 5 настоящих Правил.»;
12) в подпункте 4.2.1. после слова «Придомовые» дополнить словами «и дворовые»;

13) в подпункте 4.2.14.:

а) после слов «на придомовой» дополнить словами «и дворовой»;

б) абзац 2 исключить;
в) дополнить абзацем следующего содержания:

«-размещать транспортные средства на спортивных и детских площадках.»;
14) в пункте 4.3.1 последнее предложение исключить;
15) в наименовании раздела 5 после слова «некапитальных» дополнить словом «нестационарных»;

16) в наименовании пункта 5.1 после слова «некапитальных» дополнить словом «нестационарных»;

17) подпункт 5.1.1. изложить в следующей редакции:

«5.1.1. Размещение некапитальных нестационарных объектов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством»;
18) пункт 5.1. дополнить следующими подпунктами:

«5.1.7. Не допускается размещение некапитальных нестационарных объектов в арках зданий, площадках (детских, отдыха, спортивных).

5.1.8. Некапитальные нестационарные объекты устанавливаются на твердые виды покрытия, должны быть оборудованы осветительным оборудованием, урнами или малыми контейнерами для мусора.

5.1.9. При остеклении витрин применяются безосколочные, ударостойкие материалы, безопасные упрочняющие многослойные пленочные покрытия, поликарбонатные стекла.»;
19) в подразделе 5.3:

а) признать подпункт 5.3.2 утратившим силу;
б) признать подпункт 5.3.3 утратившим силу;
в) подпункт 5.3.7. изложить в следующей редакции:

«5.3.7. Вид, тип и места размещаемых рекламных конструкций определяются в соответствии со Схемой размещения рекламных конструкций на территории города Пензы»;
г) подпункт 5.3.9 изложить в следующей редакции:

«5.3.9 Стойки и иные металлические элементы рекламных конструкций должны быть выполнены в соответствии со Схемой размещения рекламных конструкций на территории города Пензы»;
д) дополнить подраздел 5.3 подпунктами 5.3.16, 5.3.17, следующего содержания:
«5.3.16. Не допускается размещение на рекламной конструкции, а также оставление возле рекламной конструкции поврежденных либо частично сорванных сменных полотен.

5.3.17. Не допускается размещение рекламы путем нанесения либо вкрапления, с использованием строительных материалов, краски, дорожной разметки, в поверхность автомобильных дорог»;
е) дополнить раздел 5 подразделом 5.3а «Правила содержания вывесок и иных информационных конструкций» следующего содержания:

«5.3а. Правила содержания вывесок и иных информационных конструкций.
5.3а.1. Вывеска должна располагаться на наружной стене здания, строения, сооружения в пределах 1 метра от входа в занимаемое помещение, если иное не предусмотрено законом.

5.3а.2. Вывеска не должна располагаться выше второго этажа здания. Площадь вывески не должна превышать 0,25 кв.м., если иное не предусмотрено законом.

5.3а.3. При размещении вывесок действуют запреты, указанные в п. 5.3а.11. настоящих Правил.

5.3а.4. Иные информационные конструкции (далее - информационные конструкции) подразделяются на следующие типы:

· настенная конструкция (конструкция располагается параллельно к поверхности фасадов зданий, строений, сооружений и (или) их конструктивных элементов);

· консольная конструкция (конструкция располагается перпендикулярно к поверхности фасадов зданий, строений, сооружений и (или) их конструктивных элементов);

· витринная конструкция (конструкция располагается на внешней или внутренней стороне остекления витрины).
5.3а.5. Настенные конструкции, размещаемые на внешних поверхностях зданий, строений, сооружений, размещаются:

- над входом, исключительно между 1-м и 2-м этажами, формируя основную горизонталь информационного поля фасада;

- в простенках уровня 1-го этажа;

- с соблюдением вертикальных и горизонтальных осей, симметрии, архитектурных границ и членений;

В случае отсутствия оконных и дверных проемов, высота размещения - 1,5 м и не более 2,2 м от уровня тротуара до нижнего края вывески.

- над окнами помещений на единой горизонтальной оси с иными настенными конструкциями, установленными в пределах фасада, либо на уровне линии перекрытий между первым и вторым этажами, либо ниже указанной линии.

В случае если помещения располагаются в подвальных или цокольных этажах и отсутствует возможность размещения информационной конструкции в соответствии с требованиями настоящего подпункта, они могут быть размещены над окнами подвального или цокольного этажа, но не выше первого этажа. При этом информационная конструкция не должна выступать от плоскости фасада более чем на 0,10 м.

5.3а.6. Консольные конструкции располагаются в одной горизонтальной плоскости фасада, у арок, на границах и внешних углах зданий, строений, сооружений в соответствии со следующими требованиями:

а) расстояние между консольными конструкциями не может быть менее 10 м, от уровня земли до нижнего края консольной конструкции должно быть не менее 2,50 м.

б) консольная конструкция не должна находиться более чем на 0,20 м от края фасада, а крайняя точка ее лицевой стороны - на расстоянии более чем 1 м от плоскости фасада. В высоту консольная конструкция не может превышать высоту одного этажа. Консольные конструкции располагаются преимущественно в пределах 2-3 этажей.

в) при наличии на фасаде объекта настенных конструкций консольные конструкции располагаются с ними на единой горизонтальной оси.

5.3а.7. Витринные конструкции размещаются на внутренней стороне остекленных элементов фасада в соответствии со следующими требованиями:

а) максимальный размер витринных конструкций (включая электронные носители - экраны), размещаемых на внешней или внутренней стороне остекления витрины, не должен превышать половины размера остекления витрины по высоте и половины размера остекления витрины по длине;

б) витринные конструкции размещаются с отступом от поверхности остекления не менее 10 см.

5.3а.8. Элементами информационных конструкций являются:

· информационное поле (текстовая часть) - буквы, буквенные символы, аббревиатура, цифры;

· декоративно-художественные элементы - логотипы, знаки;
· элементы крепления;

· подложка (фон).

5.3а.9. Высота информационной конструкции не должна превышать 1,0 м.

5.3а.10. Информационная конструкция в темное время суток может быть подсвечена внутренним источником света.

5.3а.11. При размещении информационной конструкции на зданиях, строениях, сооружениях запрещается:

а) размещение информационных конструкций на лоджиях и балконах;

б) размещение информационных конструкций на расстоянии ближе, чем 2 м от мемориальных досок;

в) перекрытие информационной конструкцией указателей наименований улиц и номеров домов;

г) размещение информационных конструкций путем непосредственного нанесения на поверхность фасада декоративно-художественного и (или) текстового изображения;

д) размещение информационных конструкций на ограждающих конструкциях (заборах, шлагбаумах, перилах), а также на ограждающих конструкциях сезонных кафе при стационарных предприятиях общественного питания, за исключением случаев, предусмотренных законом.
е) размещение информационных конструкций в местах расположения архитектурных деталей и элементов фасада, декора и на поверхностях, имеющих ценную отделку, без соблюдения единой горизонтали в пределах фасада, с выступом за пределы фасада, за пределами части фасада, занимаемой владельцем;

ж) размещение информационных конструкций на поверхности остекления оконных проемов,

з) размещение информационных конструкций на фасадах многоквартирных домов выше линии второго этажа (линии перекрытий между первым и вторым этажами),

и) размещение информационных конструкций на крышах зданий, сооружений, за исключением информационных конструкций, представляющих собой объемные символы.

5.3а.12. Выносные информационные конструкции (штендеры) не допускаются к установке на территории города Пензы.

5.3а.13. Расклейка визуальной нерекламной информации (газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений, нанесение рисунков, надписей) разрешается только в специально отведенных для этого местах.

5.3а.14. Очистку от объектов визуальной нерекламной информации опор электротранспорта, уличного освещения, цоколей зданий, заборов и других сооружений осуществляют физические и юридические лица, эксплуатирующие данные объекты»;
20) в п. 5.4.1 Правил слова «Порядок установки малых архитектурных форм определяется администрацией города Пензы» исключить;

21) раздел 5 дополнить пунктом 5.4.1а следующего содержания:

«5.4.1.а Установка объектов монументально-декоративного искусства осуществляется в порядке, установленном администрацией города Пензы»;
22) раздел 5 дополнить подразделом 5.6. следующего содержания:

«5.6 «Правила содержания ограждений»

5.6.1. Ограждение должно содержаться в чистоте и исправном техническом состоянии. Ответственность за техническое состояние и внешний вид ограждений несет владелец земельного участка.

5.6.2. Покраска и (или) очистка ограждения осуществляются по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

5.6.3. Высота, внешний вид и цветовое решение ограждения определяется в соответствии со сложившимся архитектурным обликом территории (микрорайонов, кварталов, проспектов, улиц, площадей). Порядок согласования цветового решения ограждения определяется администрацией города Пензы.

5.6.4. На территориях индивидуальной жилой застройки ограждение земельного участка со стороны улицы должно иметь высоту не более 1,7 м.
5.6.5. Высота ограждения между смежными участками не должна быть более 1,8 м., а конструкция ограждения должна исключать сплошное затенение территории соседнего участка.
5.6.6. Глухие ограждения допускаются со стороны улиц и проездов.
5.6.7. Ограждения садов, парков выполняются из литого или кованого металла в сочетании с естественным или искусственным камнем, или без такового.
5.6.8. Элементы ограждений, выполненные с помощью ковки и литья окрашиваются в черный цвет.
5.6.9. На территориях общественного, жилого, рекреационного назначения должны применяться декоративные металлические ограждения.
5.6.10. Размещение защитных металлических ограждений должно осуществляться высотой не менее 0,5 м в местах примыкания газонов к автомобильным дорогам, стоянкам автотранспорта. Ограждения на территории газона размещаются с отступом от границы примыкания на 0,2 - 0,3 м»;
23) подпункт «д» пункта 9.2.4. изложить в следующей редакции:

«д) размещать транспортные средства  на расстоянии ближе 2,5 м от деревьев и 1,5 м от кустарников»;
24) пункт 10.3 признать утратившим силу.

2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава города                                                                                   В.П. Савельев